g!g
_ REPUBLIKAE SHQIPERISE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E T
DHENAVE PERSONALE

A

Nr. 5 Y/ prot. Tirang, mn‘,é"- & j06/2016
Y VENDIM

N Y date [Gr G 12016

Né mbéshtetje t& nenit 23 t& Kushtetutés s& Republikés s& Shqiperise, pikés 3 dhe 5 1€ nenit
24, t& ligjit nr. 119/2014 “Pér 1€ drejién e informimit™, shkronjés a) t€ nenit 31/1 t€ ligjit
nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale” i ndryshuar, si dhe neneve
80-104 & ligjit Nr. 44/2015, “Kodit t& Procedurave Administrative”, Komisioneri per 1€
Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e & Dhénave Personale,

VEREN:

Ankuesi/ Qendra “BIRN Albania”, ka depozituar prané Zyrés sé Komisionerit ankesén nr.344
Prot., daté 10.05.2016, ndaj Autoritetit Publik/ Ministris€ s& Energjis¢ dhe Industrisé me
objekt “Ankim ndaj refuzimit pér dhénie 1é informacionit dhe kopje té dokumentave zyrtare”.
Ankuesi né cilésing e kérkuesit, me shkresén ¢ datés 20.04.2016 ka kérkuar nga Ministria e
Energjisé dhe Industris¢ t'i vihet né dispozicion dokumentet zyrtare/informacion né lidhje
me projektin e kongesionit t& ndrigimit ng gytetet e Tirangs dhe Durrésit, si m€ poshte:

a. Njé kopje e propozimit 1€ pakérkuar t& kompanisé “HeSaLight™ A/S pér sistemin e
ndrigimit né gytetet e Tiranés dhe Durrésit;

b. Kopje e urdhérave pér ngritien ¢ Grupeve t& Punés, pér shgyrtimin ¢ kérkesés sé
pakérkuar:

c. Kopje té procesverbaleve t& takimeve dhe/ose mbledhjeve 1€ Komisionit t& Vierésimit
1 Ofertés;

d. Kopije t& raporteve t& Grupeve t& Punés pér vlerésimin e propozimit t& pakérkuar.

Me shkresén nr. 2860/1 Prot., daté 05.05.2016, Ministria e Energjisé dhe Industrisé i ka
kthyer pérajigie kérkuesit duke i sqaruar ndér t& tjerat se: “...referuar kérkesave tuaja té
pikave b, deri d pér vénien né dispozicion 1€ urdhérave pérkatés per ngritjen e (frupeve 1€
Punés apo 1é produkieve té veprimiarisé sé tyre, ju béjmé me dije gé nuk mund t fu vihen né
dispozicion pérsa kohé qé nuk éshté ngritur Komisioni i Koncesionit..... Né lidhje me
kérkesén tuaj pér t'ju véné né dispozicion njé kopje té propozimit 1é pakérkuar & kompanisé
“HeSaLight” A/S pér sistemin e ndricimil né gytetet e Tiranés dhe Durrésil, né bazé & pikés
1, & nenit | “Objekti dhe Qéllimi”, pikave 1.b dhe l.c 1é nenit 17 "Kufizime", t¢ Ligjit
Nr.119/2014 “Pér té Drejtén e Informimit” dhe nenit 15 “Konfidencialiteti”, 1 Ligjit
Nr.125/2013 “Pér koncesionet dhe Partneritetin Publik Privat”, jemi 1¢ kufizuar 1¢ japim
informacione apo dokumentacione. Kjo e drejté mund tju jepet vetém nése titullari, gé
posedon sekretin tregtar apo € drejtén e autoril, jep pélgimin pér dhénien ¢ informacionit
pérkarés.”
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Pas refuzimit  dhinics s& informacionit nga Awutoriteti Publik/ Ministria ¢ Energjist dhe
Industris€, ankuesi pretendon se: “dreumentimi § Minisivisé s¢ Energiisé dhe Industrisé éshié
i pabazuar né ligi dhe mosdhénia e informacionit nuk mund 1€ justifikohet me klauzolat e
konfidencialitetit pasi Kongesioni pér nga loji éshté menaxhim [ njé aseti publik dhe e giithe
procedura ¢ dhénies dhe e administrimit 1€ Hj duhet (& jeté transparernie dhe publike. Né rast
se propozimi § pakérfuar mbart sekrete industriale apo 1 patentave, mosdhénia e
informacionit duhet 1é argumentohet duke cituar markat dhe patemat gé e béfné kété
informacion konfidencial. Né (8 giitha rastet, Ministria mund ¢ fshijé ato pjesé 1é
informacionit gé klasifikohen konfidencial, duke shpfeguar bazén ligiore dhe administrative
té Kasifikimit 1é kétif informacioni konfidencial e duke dhéné piesén tjetér 1€ dokumentit”. Ng
kE&to kushte ankuesi Qendra “BIRN Albania” ké&kon nga KDIMDP, ushtrimin ¢
kompetencave g€ i njeh ligji pér rastet e refuzimit t€ dhé&nies s& informacionit si dhe
urdhérimin e dhénies s€ informacionit/dokumentacionit nga autoriteti publik.

ME ndjekje & procedurés pér shgyrtimin administrativ t& ¢éshtjes, Komisioneri pas vlerésimit
1€ ankesés, verifikimit t& fakteve dhe baz&s ligjore t€ saj, me Urdhrin nr. 134 daté 18.05.2016,
urdhéroi kryerjen e inspektimit administrativ prang Autoritetit Publik/ Ministrisé s€ Energjisé
dhe Industris€. Pran€ kétij autoriteti u depozitua Urdhri i inspektimit administrativ dhe u
protokollua me nr. 3466 Prot., daté 19.05.2016.

Gjaté inspektimit u konstatua se kérkesa e Qendrés “BIRN Albania™ &shté depozituar dhe
protokolluar me nr, 2860 Prot., datgé 22.04.2016 pran& Ministrisé s& Energjisé dhe Industrisé
dhe mé pas i ka kaluar pér trajtim Drejtorisé s& Koncesioneve, Prokurimeve, Shprongsimeve
dhe Privatizimit, e cila me shkresén nr. 2860/1 daté 05.05.2016 i1 ka kthyer nj& pérgjigje
kérkuesit.

Lidhur me ankesgn e Qendrés “BIRN Albania”, u kontaktua me Koordinatorin e t8 Drejtés
pér Informim dhe personat pdrgjegiés. Nga ana ¢ grupit t& inspektimit u kérkua vlerésimi i
pérfaqésuesit 18 Autoritetit Publik! Ministris€ s€ Energjis€ dhe Industris€ nése informacioni 1
kérkuar, pérbén apo jo informacion publik, ng kuptim t& pikés 2, t€ nenit 2, t&€ Ligjit 119/2014
“Pér (8 drejtén e informimit™, ku citohet se “informacion publik” konsiderohet ¢do e dhéné e
regiistruar né cfaréde loj forme dhe formati, giaté ushivimit & funksionit publik pavarésisht
nése éshté pérpiluar ose jo nga Awioriteti Publik, dhe nése po, pse nuk &shté viéng né
dispozicion.

Pérfaggsuesil ¢ Autoriletit Publik/ Ministrisé s& Energjisé dhe Industrisé sgaruan se:

“Neé lidhje me shkronjén "a", konkretisht "Njé kopje e propozimit té pakérkuar & kompanisé
HeSaLight A/S pér sistemin e ndricmit né gytetet ¢ Tiranés dhe Durrésit”, ky informacion nuk
gshié informacion publik. Ky dokument mbahet nga MEI por duke géné se pérmban sekret
tregétar nuk mund 1€ vihet né dispozicion 1€ kérkuesit deri né momentin ¢ fillimit 1é
procedurave € konkurrimit 1€ pérzgjedhjes ndérkombétare népérmjet APP-sé, referuar Ligjit
mr 12572013, "Pér koncesionet dhe Partneritetin Publik Privat™, | ndryshuar dhe Ligiit
nr 9643, daré 2011 2006 “Pér Prokurimin Publik”, | ndryshuar. Ng lidhje me shkronjat b ",
¢ dhe "d", nuk ka asnjé dokumentacion té prodhuar pasi sipas ligiit nul éshié krifuar
komisioni § koncesionil. Miratimi § VEM-s éshté béré né mbledhjen e datés 27 04 2016 dhe né
momentin ¢ dhénics s¢ pérefigies VEM-fa ishte ¢ pa zhardhur dhe ¢ pa botuar né fletoren
zyriare ",

Ni rhatim t& nenit 24/3 t# lgit nr. 1192014 “Pér t& drejtén e informimit™ né t€ cilin citohet se
"Me marrjen ¢ ankesés, Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbroftien e & Dhénave
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Personale ... kur e sheh té nevojshme, zhvillon njé seancé dégfimore publike me
piesémarrjen e paléve”, me q€llim marrjen e nj€ vendimi sa mé objektiv, Komisioneri
vlerésoi zhvillimin e nj& seancg dégjimore pérpara martjes s€ vendimit pérfundimtar. Me
shkresén nr. 54403 Prot, daté 02.06.2016, Zyra ¢ Komisionerit njoftoi palét ng njé€ seancé
dégjimore né datén 10.06.2016, ora 11:00 prant ambienteve € Zyrés s€ Komisionerit.

NE seancén dégjimore u paragit ankuesi, Qendra “BIRN Albania” ¢ p&rfag&suar nga Z. Gjergj
Erebara dhe Z. Besar Likmeta dhe Ministria ¢ Energjis€ dhe Industrisg pErfagé€suar me
autorizimin nr. 3860/1 prot, datg€ 10.06.2016 nga Drejtori 1 Drejtorisg s& Koncesioneve,
Prokurimeve, Shpronésimeve dhe Privatizimit prangé Ministrisé s€ Energjisé dhe Industrisé
Znj. Etleva Kondi dhe Specialistit prang Drejtorisé s& Koncesioneve, Prokurimeve,
Shpronésimeve dhe Privatizimit Z. Vasil Pano.

(ijatt seancés dégjimore palét paraqitén pretendimet e tyre si dhe depozituan parashtrimet né
formé shkresore.

Ministria & Energjisé dhe Industrisé me shkresén nr. 3860/2 prot, daté 10.06.2016 sqaron se
dokumentacioni g2 kérkon Qendra "BIRN Albania™ nuk mund t'1 vihet n dispozicion pasi:
Kérkesa pér tiu véné né dispozicion njé kopfe 1¢ propozimit & pakérfuar & kompanisé
“HeSalight” A/'S pér sistemin e ndrigimit né gytetet ¢ Tiranés dhe Dwrrésit, kondicionohet
nga pika 2.¢) e nenit 23 "Propozimet e pakérkuara” té ligjit Nr.9663, daré 18.12. 2006 “Pér
Koncesionet”, 1 ndryshuar, deri né momentin qé 1€ jeté pércaktuar oferta fituese apo
procedurat e prokurimit (€ jené pérfunduar pa pércaktuar fitues. Aktualisht, procesi i
kancesionit & sistemit & ndricimil né qytetel ¢ Tiranés dhe Durrésil, éshté né fazén e
shgvrtimil ¢ Propozimit & Pakérkuar,

Pér arsyet e mésipérme Ministria e Energjisé dhe Industrisé nuk mund té vendosé né
dispozicion i€ palés kérkuese njé kopje € propozimit 1 pakérkuar (¢ kompanisé "HeSalight”
A/S pér sistemin e ndricimit né qytetet e Tiranés dhe Durrésit,

Gjaté procesit t& hetimit administrativ, Zyra e Komisionerit konstatoi se Ministria e Energjisé
dhe Industris# disponon informacion n& lidhje me shkronjén “a” dhe “b™ t& kérkesés
konkretisht “Njé kopje e propozimit 1€ pakérkuar té kompanisé " HeSaLight™ A/S pér sistemin
e narigimit né gwietet e Tiranés dhe Durrésit” dhe "Kopje e wrdhrave pér ngritjen ¢ Grupeve
té Punés, pér shgyrtimin e kérkesés sé pakérkuar” ndérsa né lidhje me shkronjat “¢” dhe “d”
ky institucion nuk disponon asnj€ informacion apo dokumentacion,

Pas shgyrtimit t€ ankesEs, parashtrimeve, seancés dégjimore, si dhe pas konsultimit 1€
legjislacionit p&rkatés rezulton se, informacioni | kérkuar nga Qendra “BIRN Albania™
pérbén informacion publik né kudér t& Ligjit 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”. Né
Ligjin nr. 9663, daté 18.12.2006 “Pér Koncesionet”, i ndryshuar, neni 1 citohet se: “Qellimi
kétij ligii éshteé 1€ krijojé kuadrin ¢ nevojshém pér nxitien dhe lehtésimin ¢ zhatimit 1é
projekteve koncesionare, 1€ financuara nga sekiori privat, duke rritur ransparencén,
baraziné, efikasitetin dhe géndrueshméring afargiaté wné zhvillimin e projekreve 1é
infrastrukturés dhe 1€ shérbimeve publike. .

Pér sa mé& lart, dhénia e informacionit duhet 1€ bEhetl né pérputhje me Ligjin nr. 9663, daté
18.12.2006 “Pér Koncesionet”, 1 ndryshuar; Ligjin nr. 12572013 “P&r Koncesionet dhe
Partneritetin Publik  Privat®, i ndryshuar dhe Ligjin nr. 9643, datg 20.11.2006 “Pér
Prokurimin Publik™, i ndryshuar, duke respektuar né ményré specifike pronésing intelektuale,
sekretet tregtare ose 1€ drejtat e tjera ekskluzive t€ parashikuara, g€ pérmenden né propozim.

Theksojmé, se e drejta pér t'u informuar Eshté nj€ prej 1€ drejtave themelore € njeriug, e
parashikuar né nenin 23 1€ Kushtetutés s¢ Republikés sé¢ Shqipérise. Kjo e drejtg duhet paré e
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lidhur ngushtg me parimin ¢ transparencés dhe llogaridhénies, si nj€ shtyllg tjetér themelore ¢
shtetit t& s& drejiés. Funksionimi i tyre do t€ ishte n€ interesin e 1€ dy paléve.

ME kéto kushte, n€ lidhje me ankesén e Qendrés “BIRN Albania” ndaj Autoritetit
Publik/Ministris€ s& Energjisé dhe Industrisé, Komisioneri vler€son se ankesa gshié ¢ bazuar
né ligj dhe si e till€ ajo duhet pranuar.

PiiR KETO ARSYE

Bazuar né shkronjat b) dhe ¢) t€ pikés 5 t& nenit 24, nenit 25 t€ ligjit nr.119/2014 “Pér t&
drejtén ¢ informimit’, shkronjgn a) t& pikés 1 t&8 nenit 18 t€ ligjit nr 49/2012
“Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative”,

VENDOSA:

1. Pranimin e ankesés s& Qendrés “BIRN Albania”, Nr. 544 Prot, dat2 10052016, ndaj
Autoritetit Publik/ Ministrisé s Energjisé dhe Industrisé, me objekt “Ankim ndaf
refuzimit pér dhénie 1€ informaciontt dhe kopje té dokumenteve zyriare”.

2. Urdhérimin e Autoritetit Publik/ Ministrisé s& Energjisé dhe Industris€, pér vénien né
dispozicion t& dokumentacionit t& kérkuar (nj€ kopje e propozimit t& pakérkuar té
kompanisé “HeSal.ight” A/S pér sistemin e ndrigimit n€ gytetet ¢ Tiran€s dhe Durrésit
dhe kopje e urdhrave pér ngritjen ¢ Grupeve & Pungs, pér shqyrtimin e kérkesés sé
pakérkuar), brenda datés_30._ & 2016,

3. Kundér kétij vendimi palét kang t€ drejtén e ankimit né€ Gjykatén Administrative Tirané,
brenda 43 ditéve nga marrja dijeni e kétij vendimi.

4. Ky vendim u dha sot né dat f{& 122 2018,
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